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Önsöz

Karz-ı hasen benim için özel öneme sahip bir kavram. Te-
orik de olsa karşıma ilk kez, üniversiteden mezun olup bir 
katılım bankasında iş hayatına atıldığımda çıkmıştı. Aile 
kurup geçimimizi sağlarken dostlarımızdan aldığımız kısa 
vadeli borçlarla mahiyetini bilmesek de başvurduğum bir 
yöntem, akademik çalışmalara başladığımda doktora tez 
konumu seçmemde ilk çıkış noktam, katılım bankacılığın-
dan akademisyenliğe geçtikten sonra hayata geçirmek için 
bir dernek bünyesinde hâlâ çabaladığımız ve öğrenmeye, 
uygulamaya, yaşamaya çalıştığımız bir kavram karz-ı ha-
sen. Keşke çok daha erken bu kavramın mahiyetini kav-
rasaydık ve çevremize anlatabilme imkânına kavuşsaydık 
demeden de edemiyorum. Allah’a çok şükür ki karz-ı ha-
sen son yıllarda hem ilmî hem de kurumsal girişimlerle 
daha da biliniyor ve uygulanıyor. 

Bununla birlikte İktisat Yayınları bu kavramın daha da bi-
linmesi için İslam iktisadındaki diğer farklı kavramları da 
içine alan 40 Soruda Bilinmesi Gerekenler dizisi ile önemli 
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bir girişimde bulundu. Elinizdeki kitap da bu projenin bir 
parçası. Karz-ı haseni 40 soru ile ele almak oldukça zor. 
Ancak çok şükür ki tamamlama fırsatı bulduk ve sizlerin 
istifadesine sunuyoruz. Okuyucuların soru ve cevaplarla 
ilgili notlarını e-mail adresime (mucahitozdemir@sakarya.
edu.tr) göndermelerini istirham ederim. Böylece gözden 
kaçan hususların veya hataların bir sonraki baskılarda or-
tadan kalkması sağlanacaktır. 

Bu kitabın hazırlanması sürecinde bana destek olan birkaç 
kişiye özellikle teşekkür etmem gerekir. Kitabın hitap ettiği 
kitlenin bakışını anlamam için kendisi Sakaryalı bir iş ada-
mı olan aynı zamanda akademik yönü de bulunan değerli 
arkadaşım Dr. Osman Eminler’e destekleri için teşekkür 
ederim. Sorulara ve cevaplara yönelik yaptığı katkılardan 
çok istifade ettim. Yazım sürecindeki destekleri için Dr. 
Zübeyde Özben Dokak ve eşi, kıymetli dostum Muham-
med Cüneyt Dokak’a da müteşekkirim. Diğer bir teşekkür 
ise kitabın tamamlanmasını sabırla bekleyen ve erteleme 
taleplerime anlayışla karşılık veren İktisat Yayınlarından 
Emrah Yağmurlu’yadır. Son olarak ise bu süreçte beni hep 
motive eden ve kendi vakitlerinden almış olduğum halde 
buna anlayış gösteren değerli eşim Dr. Öznur Özdemir’e 
ve evlatlarım Ali Mert Özdemir ile Lina Özdemir’e min-
nettarım. Her çalışmamda onlara ne kadar teşekkür etsem 
azdır. Kitabın toplumumuzda karz-ı hasenin yaygınlaşma-
sına vesile olmasını Rabbimden niyaz ediyorum. 

Mücahit Özdemir

Sakarya, 2020
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Günümüzde yapılan her iktisadi işlemin İslam’a göre bir 
hükmü bulunmaktadır. Ancak çoğunlukla bu işlemlerin 
hükmünden yüzeysel şekilde haberdar olunmakta ve ma-
alesef bazen bilmeden İslam’a göre uygun olmayan şekilde 
de davranılabilmektedir. En dikkat çeken hassasiyet faiz-
den uzak durmak olmakla birlikte, faizin hangi hallerde 
ortaya çıkabileceği konusunda detaylara vakıf olunama-
maktadır. Bu durum sadece belirli bir kesime has değil-
dir; birçok kişi için geçerlidir. Son yıllarda İslam’ın iktisa-
di prensiplerine yönelik ilgi artmış ve bu noktada çabalar 
yaygınlaşmıştır. Hem ilmî alanda hem de uygulamada 
güzel gelişmeler yaşanmaktadır. Bu kitap da İslam’ın borç 
verme ile ilgili temel araçlarından biri olan ve Kur’an-ı Ke-
rim’de güzel borç olarak ifade bulan karz-ı haseni daha 
yakından ele almaya çalışmaktadır. Böylece karz-ı hasenin 
toplumda daha da yaygınlaşması umut edilmektedir. 

Kitapta karz-ı hasen soru-cevap şeklinde farklı boyutlar-
dan incelenmiştir. Dışarıdan bakıldığında “kişinin her-
hangi bir menfaat beklemeden, aynı tutar ve kalitede geri 
almak üzere borç vermesi” şeklinde basit bir işlem olarak 
görülebilecek olan karz-ı hasen, bireysel işlemlerin yanın-
da, günümüzde kurumsal bir yapıya da dönüştüğünden 
oldukça kapsamlı hale gelmiştir. Fıkhi prensipler, resmî ve 
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gayriresmî karz-ı hasen yapıları, mevcut modern iktisadi 
hayatta karz-ı hasene düşen rol, mevzuatta karz-ı hasenin 
yeri gibi konuların bu anlamda ele alınması gerekmektedir. 
Bu noktada kitaptaki 40 soru ve cevabın şu beş kategoriyi 
içermesine özen gösterilmiştir: (a) Karz-ı hasenin İslam’ın 
temel kaynaklarındaki yeri, (b) fıkhi meseleler, (c) resmî 
ve gayriresmî karz-ı hasen yapıları, (d) günümüz iktisadi 
ve hukuki yapısındaki yeri ve (e) yaygınlaşması için yapıl-
ması gerekenler. Bununla birlikte sorular bu beş kategori-
ye ayrılarak değil, birbiriyle ilgili ve birbirini tamamlayan 
soru ve cevaplar şeklinde, genelden özele gidilerek sunul-
muştur. Böylece okuyucuya her takip eden soru için temel 
oluşturulması amaçlanmıştır. Diğer yandan soru ve cevap-
larda sadece teorik meselelerin değil aynı zamanda pratiğe 
ilişkin hususların olmasına önem verilmiş ve hem Türki-
ye’deki hem de dünyadaki uygulamalardan bahsedilmiştir. 

40 Soruda Bilinmesi Gerekenler dizisinin hedeflediği forma-
ta uygun olarak her soru için cevaplar çoğunlukla 350-
500 kelime aralığında tutulmuştur. Bu durum şüphesiz 
bazı kısıtlamaları da beraberinde getirmiştir. Bu nedenle 
kitabın hitap etmeyi hedeflediği kitle düşünülerek özellik-
le fıkhi tartışmalardan detaylıca bahsedilmemiştir. Çünkü 
karz-ı hasen üzerinde fıkhi açılardan ciddi bir literatür bu-
lunmaktadır ve ihtilaflı alanlar mevcuttur. Örneğin hangi 
mallardan karz-ı hasen verilebileceği, vadenin bağlayıcılığı 
gibi detay tartışmalar kitabın kapsamı dışında olduğu 
için geniş şekilde ele alınmamıştır. Genel kabul gören 
yaklaşımların üzerinden gidilmesi tercih edilmiştir. Fetva 
noktasında ise özellikle Diyanet İşleri Başkanlığı Din İşleri 
Yüksek Kurulunun kararlarına referans verilmeye çalışıl-
mıştır. Diğer yandan bu konularda daha derin bilgi sahibi 
olmak isteyen okuyuculara faydalı olabileceği düşünülen 
kaynaklar kitabın sonunda “İleri Okumalar” kısmında 
belirtilmiştir. Ayrıca 40 Soruda Bilinmesi Gerekenler dizi-
si içerisinde sunulacak diğer kitaplar, burada bahsedilen 
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soruların da bir kısmını içerme potansiyeline sahiptir. Bu 
şekilde dizideki kitaplar birbirlerini tamamlayacaktır.

Kitapta basit bir anlatım tercih edilmekle birlikte, bazı 
noktalarda akademik bir dil kullanılması gerekmiştir. Bu 
noktada istifade edilen kaynakların yazarlarının soyadı ve 
yayın yılı parantez içinde ilgili yerde gösterilmiştir. Tüm bu 
kaynakların künye bilgileri kitabın sonundaki kaynakçada 
mevcuttur. Bunların incelenmesi, konu hakkında daha de-
taylı bilgi sahibi olunmasına katkı sunacaktır. Bütünlüğü 
bozmamak için olabildiğince dipnotlardan kaçınılmakla 
birlikte birkaç yerde kısa not düşülme ihtiyacı doğmuştur. 

Sorular ve bu sorulara verilen cevaplar ile kitapta ele alı-
nan tüm hususların genel bir çerçevesini sunan sonuç bö-
lümü ile eser nihayete ermektedir. 




